
Enhver stat har som udgangspunkt ret til at 
kontrollere udlændinges indrejse og ophold i 
staten. Det gælder også asylansøgere. Statens 
ret kan imidlertid begrænses af staternes 
internationale forpligtelser. Det følger 
blandt andet af FN’s Verdenserklæring om 
Menneskerettigheder, at enhver har ret til at 
søge og få asyl mod forfølgelse i andre lande.

Denne statusrapport giver et overblik over 
menneskeretten og udviklingen i 2017-18 
vedrørende asyl. I rapporten fremhæves tre 
temaer med anbefalinger til forbedringer af 
den menneskeretlige beskyttelse i Danmark.

Forbuddet mod refoulement inde
bærer, at en stat ikke må udsende 
en udlænding til den pågældendes 
hjemland eller til et land, som 
vil videresende den pågældende 
dertil, hvis den pågældende derved  
risikerer at blive udsat for overgreb, 
for eksempel politisk forfølgelse 
eller tortur.”
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ULEDSAGEDE MINDREÅRIGE 
ASYLANSØGERE
En opholdstilladelse som uledsaget mindre årig 
ophører som udgangspunkt, når barnet fylder 
18 år, men det er uklart, hvilke konsekvenser den 
usikre fremtid har for barnets trivsel. Samtidig 
står en mindre gruppe af særligt sårbare 
uledsagede mindreårige asyl ansøgere, som er 
vurderet til ikke at være tilstrækkeligt modne 
til at gennemgå en normal asylprocedure, i en 
meget sårbar og bekymrende venteposition.

Endelig er det afgørende, at procedurerne for at 
fastslå ansøgeres alder er så gode som muligt, 
så børn ikke risikerer at blive vurderet som 
voksne og dermed ikke får adgang til de særlige 
procedurer og rettigheder som tilfalder børn.

OVERFØRSEL AF ASYLANSØGERE 
TIL ET ANDET LAND EFTER DUBLIN
FORORDNINGEN
Dublin-forordningen stiller krav til, at EU’s 
medlemsstater tager hensyn til humanitære 
og familiemæssige forhold, når asylansøgere 
sendes fra et EU-land til et andet. Men de 
danske udlændingemyndigheder bruger 
forordningens bestemmelser så restriktivt, at 
familier risikerer at blive adskilt. Myndighederne 
skal være bedre til at sikre barnets rettigheder i 
sager, hvor Dublin-forordningens muligheder for 
at sende børn til andre EU-lande tages i brug.

FRIHEDSBERØVELSE AF ASYLANSØGERE
Frihedsberøvelse af et menneske er 
et alvorligt indgreb i den personlige 
frihed, og må derfor kun ske, hvis det er 
absolut nødvendigt. Hvis en asylansøger 
frihedsberøves, skal de danske myndigheder 
sørge for passende faciliteter og forhold.

RAPPORTENS VIGTIGSTE ANBEFALINGER
Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at:
•  regeringen sikrer, at uledsagede mindreårige 

asylansøgere, som er vurderet til ikke 
at være modne nok til at gennemgå en 
asylsagsbehandling, men samtidig ikke 
kan få opholdstilladelse som uledsaget 
mindreårig, enten gives en midlertidig 
opholdstilladelse eller tildeles de fornødne 
sociale foranstaltninger.

•  Udlændingestyrelsen og Flygtningenævnet 
sikrer, at der i alle sager om overførsel til et 
andet land efter Dublin-forordningen, hvor 
børn er omfattet, foretages de fornødne 
vurderinger af barnets tarv, at der indføres 
procedurer, som sikrer, at børn som 
udgangspunkt høres, og at dette sker på en 
børnevenlig måde, samt at barnets tarv og 
barnets mening tillægges passende vægt.

•  Justitsministeriet sikrer, at frihedsberøvelse 
af asylansøgere m.v., herunder særligt 
sårbare personer som for eksempel 
mindreårige eller torturofre, kun sker, 
hvis myndighederne konkret vurderer, at 
frihedsberøvelsen er nødvendig, og at 
frihedsberøvelse undlades, hvis der ikke kan 
findes passende faciliteter og forhold.

STATUS PÅ MENNESKERETTIGHEDERNE 
I DANMARK
Institut for Menneskerettigheder følger 
de områder, hvor statens overholdelse af 
menneskerettighederne er særligt afgørende. 
De enkelte områder – fx asyl – opdateres hvert 
andet år med nye statusrapporter. Find alle 
statusrapporter på menneskeret.dk/status.
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Efter FN’s Verdenserklæring om Menneskerettigheder har enhver ret til 
i andre lande at søge og nyde asyl mod forfølgelse


